PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AI SENSI DELL'ART 24, COMMA 3.
LETTERA B} DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E 5.M.1., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/C1 "STORIA
ECONOMICA™, PROFILD: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/12 "STORIA
ECONOMICA”, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 490/2021 PROT. 67245 DEL
05,/0372021, IL CUI AVVISD DI BANDO E STATOD PUBBLICATO MELLA G.U. = IV SERIE
SPECIALE N. 23 DEL 23/03/2021.

RELAZTOME FIMALE

La Commissione giudicatrice della procedura pubblica di selezione per il reclutamento di un
Ricercatore a tempo determinato, per il Settore concorsuale 13/C1 "Storla economica”, profilo:
Settore  Sclentifico-disciplinare  SECS-P/12 "Storia economica”, presso il Dipartimento  di
Scienze Economibche e Aziendali, nominata con DR n. 1018/2021 PROT. 120835 del
24/05/2021 composta da:

Prof, Gipvanni Marcello Ceccarelli, Professore Qrdinario dell’'Universitd degli Studi di Parma.
Prof. Luca Mocarelli, Professore Ordinario dellUniversita degli Studi di Milano-Bicocca.

Prof.ssa Donatella Strangio, Professore Ordinario dell'Universitd degll Studi di Roma “La
Sapienza”.

si riunisce, si runisce il giomo 21 luglio 2021 alle ore 12:00 in via telematica, tramite
plattaforma Teams, per la stesura della relazipne finale.

La Commissione, sempre presente al completo, ha svolto | propri lavori con il seguente
calendario:

il giorno: 10.6.2021 alle ore 10:00  determinazione dei criteni di valutazione;

il giorno:28.6.2021 alle ore 9:00 valutazione preliminare del titoli, dei curriculum ¢ declia
produzione scientifica del candidati

il giorno: 21.7.2021 alle ore 9:00 discussione dai titoli, della produzione sdentifica ed
accertamenta conoscenza della lingua inglase

il gierno: 21.7.2021 alle ore 10:20  attribuzione  punteggio  ai Uteli e a  dascuna
pubblicazione

il giorno: 21.7,2021 alle ore 12:00  stesura relazione finale

Mella prima riuntone del 10.6.2021, svolta in via telematica, ciascun Commissaric ha
preliminarmente dichiarato di non trovarsi in rapporto di incompatibilita, affinita o parentela,
entro il quarto grado incluso, con gli altri componenti della Commissione e che non SussIstonG
e cause di astensione previste dagll art. 51 e 52 del c.p.c., nonché le sltuaziom prewviste
dalart. 35-bis del Decreto Legislative 30.3.2001, n. 165, cosi come introdotto dalla Legge
6.11.2012, n. 190.

Quindi la Commissione ha provveduto ad eleggere il Presidente nella persona del Prof. Luca
Maocarelli ed il Seqretario nella persona del Prof. Giovanni Marcello Ceccarelli.

A seguito della comunicazione del Presidente in merito agh adempimenti previstl dal bando
della procedura pubblica di selezione, la Commissione ha quindi provveduto a predeterminare i
criteri generali di valutazione deifdelle candidati/e come di seguito indicati:
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Valutarione del titoli e del curriculum

a) dottorato di ricerca o equipollenti, ovvero, per i settori interessati, il diploma di
specializzazione medica o equivalente, conseguito in Italia o all'estero;

b} eventuale attivitd didattica a livello universitario in Italia o all’estero;

¢} documentata attivitd di formazione o di ricerca presso qualificati istituti italiam o stranien;

d) documentata attivita in campo clinico relativamente al Settori Concorsuali nel guali sono
richieste tali specifiche competenze;

e} realizzazione di attivith progettuale relativamente ai Settori Concorsuali nel quali &
prevista;

f) organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali e internazionali o
partecipazione agli stessl;

g) titolarith di brevettl relativamente ai Settori Concorsuali nei quali € prevista;

h) relatore a congressi @ convegni nazionali & intermazionali;

i} premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attivita di ncerca;

1) diploma di specializzarione eurmpea riconosciuto da Board internazionali, relativamente a
qued Settori Concorsuali nei quali & prevista.

La valutazione di clascun titolo @ effettuata considerando specificamente la significativitd che

es50 assume in ordine alla qualith e quantitd dell'attivitd di ricerca svolta dal singolo candidato.

La Commissieone, considerate le caratteristiche del settore concorsuale eggetto del bando, non
terra conto dei criteri previsti al punti d), ), 9. 3)-

Valutazione della produzione scientifica

La Commissione giudicatrice, nell'effettuare la wvalutazione preliminare comparativa  dei
candidati, prenderd in considerazione esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la
pubblicazione secondo le norme vigenti nonché saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi
sy riviste in formato cartaceo o digitale con l'esclusiong di note interne o rapport
dipartimentali. La tesi di dottorato o dei titol equipollenti saranno presi in Cconsiderazions
anche in assenza delle condizioni sopra menzionate.

La Commissione giudicatrice effettuera la valutazione comparativa delle pubblicazioni sulla

base dei seguent! criteri:

a) aoriginalith, innovativita, rigore metodologico e rilevanza di cdascuna pubblicazione
scientifica;

b) congruenza di cascuna pubblicazione con il Settore Concorsuale per il quale & bandita la
procedura e con Peventuale profilo, definito esclusivamente tramite indicazione di uno o pia
Settorl Scientifico-disciplinari, ovvero con tematiche interdisciplinari ad essi correlate;

©) rilevanza scientifica della collocazione editoriale di clascuna pubblicazione € sua diffusione
all'interno della comunitd sclentifica;

d) determinazione analitica, anche sulla base di eriteri riconosciuti nella comunita scentifica
internazionale di  riferimento,  dell'apporto  individuale del candidato nel caso  di
partecipazione del medesima a lavori in collaborazione.
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La Commissions Giudicatrice wvaluterd altres] la consistenza complessiva della produzions
scientifica del candidato, lintensitd e la continuith temporale della stessa, fatti salvi i periodi,
adeqguatamente documentati, di allentanamente non volontario dall'attivita di ricerca, con
particolare riferimento alle funzioni genitonall.

La Commisslone ritenendo che nel settore scientifico disciplinare, relathvo alla procedura, non
csistang Indici statistici affermati (numero totale delle citazionl, numers medio di citazion per
pubblicazione, impact factor totale e medio, indice di Hirsch o simili), dedde di non ricorrere
all'utilizzg degli stessi.

Dopo la valutazione preliminare 1a Commissione procedera alla discussione pubblica durante 1a
guale | candidati, comparativamente pio meritevol, discuteranng ¢ illustreranng | Eitoli ¢ le
pubblicazioni presentati, nonche sosterranno la prova orale volta ad accertare Padeguata
congscenza della lingua inglese ed in particolare discutere con la commissions sui temi
dinsegnamento erngati in lingua inglese dal Settore Scientifico-disciplinare SECS-P/12 "Storia
economica” nei CdS del Dipartimento di Scienze economiche ¢ Aziendali dellUniversita di
Parma,

A seguito della discussione pubblica la Commissione, in conformita a quanto previsto dall’art. 9
del bando, avvalendosi dei criteri ministeriali sopra indicati, attribuird ai titoli & a dascuna
pubblicazione | seguenti punteggi:

- titoli @ curriculurm: fino ad un massime di punti 40
- produzicne sclentifica; fine ad un massima di punti GO

'ITI'-I:}I.I E CURRICULUM fino a un massimo di punti 40:

a D::lu-;jrat-l:: di ricerca di ncer-:;a -::u eguipollent], ovwero, per i setton punti da 0
interessat, o diploma di spedalizzazione medica o oquivalbento, ah
conseqguito in Italia o all'Estero; 5 _
congruente con il settore concorsuale ] puntida 0 a 5
_non congrucnte con il settore mnrnr-malp punti da 0 a 2

i b | Attivita didattica a livello universitario in Italia o a'll'-l-Estcrn::-, in relaziong pu?fri da 0 |

alla durata al2
cangruente con Il settore concorsuale puntidaQalz2

| non congruente con il settore concorsuale puntida 0 a4

| & | Attivita di formazione o di ricerca presso qualificati istituli italiand o | punti da O —|

stranieri S ab
svolta in Italia : punti da 0 a 5
svolta all'estero ] _ punti da 0 a &
congruente con il settore concorsuale |puntida0ab |
| non congruente con il settore concorsuale punti da 0 a 2

['f | Organizzazione, direzione e coordinamento di gruppi di ricerca nazionali | punti da 0 §|
\ ¢ intermazionali, o partecipazione agli stessi a6

organizzazione, direzione e coordinamento in Italia puntida 0 as |
organizzazione, direzione ¢ coordinamento all ‘estero | puntida 0 a b
partecipazione : [puntidanas |
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' per apporto individuale da 0 a 0,2

| Monografie prevedendo: puntida0a 2,7
| per originalith: da0 a 1,2 P oogni
per congruenza da 0 a 0,5 monografia

Pubblicazioni su riviste nazionali e internazionali prevedendo: punti da 0 a 2,7

l-h | Attivith di relatore a congressi e convegnl nazionall e internazionali punti daQ |
B ag

nazionali s e e S punti da 0 a &

internazionali puntida 0 a 8 |

{i__{:nnsegmmenm di premi e riconoscimenti nazionali ¢ internazionali per punti da 0 |

attivita di ricerca |a3
nazionake: congruente con il setbore concorsuale | puntida 0a 3
{Inclusa ASN) _—
intemazionale congruente con il setfore concorsuale | puntida 0 a 3
{Incluse abilitazioni equipollenti ASN)
nazionale: non congruente con il settore concorsuale | puntida O a 1
(inclusa ASN) " : P
intemazionale non congruente con il seltore | puntida O a 2

concorsuale {(induse abilitazioni equipollenti ASNY

— e

PRODUZIONE SCIENTIFICA fino a un massimo di punti 60

Per ognl voce riportare anche il sottonumero di attribuzione del punteggio che sard
assegnato come da verbala n. 4)

per originalith: da 0a 1,2 per ogni
per congruenza da 0 a 0.5 puhbl'ica Tionm

per ribevanza da 0 a 0.8

per rilevanza da 0 a 0.8
per apporto individuale da 0 a 0,2

¥
k

L per apporto individuale da 0 a 0,2 : . : .
| Consistenza complessiva della prﬂ}uuziar_li:_s_.ch_:r'u_t:i'ﬂcq e puntida 0 a6

S2g0gi inseriti in opere collettanee prevedendo: puntida0a2,7 |
per originalita: da 0 a 1,2
per congruenza da 0 a 0.5
per rilevanza da 0 a 0.8

per ogni saggio

In casgo di superamento del limite massimo di pubblicazioni, la Commissione valuterd e
pubblicazioni presentate dai candidati secondo lordine  indicate nell’elence, fine  alla
concorrenza del limite stabilito ¢ se Fattribuzione totale del punteggio alle medesime attribuoito
dovesse eccedere il massimo previsto, lo stesso verra ricondotto a punti 60.

In seguite la Commissione ha consegnato al Responsabile del procedimento concorsuale, Sig.ra
Enrica Martini, il verbale n. 1 "Criteri di valutazione”, per la pubblicizzazione sul sito di Ateneo,
nella pagina riscrvata ai concors,



Mella seconda riunione del 28.6.2021, svolta in via telematica, relativa alla valutazione
preliminare dei titoli, dei curriculum e della produzione scientifica deifdelle candidatife, la
Commissione ha preso visione dell’slenco di coloro che hanno prodotto istanza di
partecipazione alla selezione, che sono risultatife essera:

1) 490107
2] 490919
3) 491440
4) 494464
5} 497739
&) 499312
7) 502669
8) 202905
9) 504605

Ciascun Commissario ha, pertanta, dichiarato:

1} di aver preso visione del D.P.R. 16.04.2013, n. 62: “"Regolamento recante codice di
comportamento del dipendenti pubblici, a norma dellfart. 54 del Decreto legislativo 30
marze 2001, n. 165% ¢ che non sussistono le condizioni previste dagli antt. & ¢ 7 del
medesimo DUP.R. n. 6272013

2) che non sussistono situazioni di Incompatibilita con ifle candidatife, ai sensi degli ant.
51 ¢ 52 del c.p.c. e di non avere rapporti di parentela o affinita, entro il quarto grado
incluso,

La Commissione ha inoltre preso atto che, per la procedura di selezione devono essere prese in
considerazione, esclusivamente, pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le
norme vigenti, nonché saggi inseriti in opere collettanes e articoli editl s riviste in formato
cartaceo o digitale, con esclusione di note inteme o rapporti dipartimentali & che la tesi di
dottorate (o equipollente) & presa in considerazione anche in assenza delle condizionl sopra
menzionate,

La Commissione ha pertanto effettuato la valutazione preliminare dei titoll, del curricebum e
della produzione scientifica dei/delle candidatife, in conformita ai criteri ed ai parametn
determinati nella prima riunione, esprimendo i givdizl di cui all'allegato A.

ALLEGATO A

PROCEDURA PUBBLICA DI SELEZIONE PER IL RECLUTAMENTO DI N. 1 RICERCATORE
A TEMPO DETERMINATO, MEDIANTE STIPULA DI UN CONTRATTO DI LAVORO
SUBORDINATO DELLA DURATA DI TRE ANNI, AT SENSI DELL'ART 24, COMMA 3,
LETTERA B) DELLA LEGGE 30.12.2010, N. 240 E S.M.I., PRESSO IL DIPARTIMENTO DI
SCIENZE ECONOMICHE E AZIENDALI PER IL SETTORE CONCORSUALE 13/C1 "STORIA
ECONOMICA”, PROFILO: SETTORE SCIENTIFICO-DISCIPLINARE SECS-P/12 "STORIA
ECONOMICA”, INDETTA CON D.R. REP. DRD N. 490/2021 PROT. 67245 DEL
05,/03/2021, IL CUI AVVISO DI BANDO E STATO PUBBLICATO NELLA G.U. - IV SERIE
SPECIALE N. 23 DEL 23/03/2021.

GIUDIZL ANALITICI FORMULATI SUL_TITOLL, SUL CURRICULUM E SULLA
PRODUZIONE SCIENTIFICA

Nella formulazione dei giudizi la Commissione, avendo constatate una fortissima identita di
vedute, ha decisa di esprimere per ciascun candidato un giudizio collegiale & unanime.



Candidato/a: 490107

Attualmente Rtd-tipo A del SC 13/C1-5toria Economica, presso I'Universitd del Salento, ilfla
candidato/a ha conseguito la Laurea in Lettere moderne all’'Universita di Pavia (2001} e il
Dottorate di Ricerca in Storia dell’eta moderna ¢ contéemporanea all'Universita Cattolica-Milano
(2009,

Relativamente alla didattica universitaria ilfla candidato/a indica: docenza a contratto "Storia
economica”, Universitd Cattolica-Milano (2020/21); docenza a contratto "History of
Gablization”, Universita di Parma (2020/21); docenza a contratto “Storia econcmica”,
Universith Cattalica-Milano (2019/20); docenza a contratto “Storia della finanza in eta
moderna”, Universita di Genowa (2019/20); docenza a contratto “Storia economica®, Universita
Cattolica-Milano (2018/19); docenza a contratto "Storla economica”, Universith Cattolica-
Milano (2017/18); docenza a contratto “Stora economica®, Universitd Cattolica-Milang
(2016/17); “Storia economica”, Universita Cattolica-Milano (2015/16); "Storia econamica”,
Universita Cattolica-Milano {2014/15); “Storia econemica”, Universita Cattolica-Milano
(2013/14); altivitd di didattica integrativa presso le Universith Cattolica-Milanao (dal 2008),
Commerciale L. Bocconl Milano (dal 2013), di Pavia (dal 2015).

Per quanto riguarda di 'attivita di formazione /0 ncerca ilfla candidato/a indica, per 'Italia:
Asseqno di ricerca, Storia economica, Universita di Brescia (F011-2013); Assegno di fcerca,
Storia economica, Universith di Genova (2017-2020); Assegne di ricerca, Sloria economica,
Universita Commerciale L. Bocoani Milano {2020); per quanto riguarda I'attivita all'estero si
indica; Visiting research scholar, Universita di Oxford {2014); Visiting research schaolar,
Universita di Oxford (2015); Archive research bursary, Rotschild Archive, Londra (2018/2019).
Si aggiungono, dal 2004, vari incarichi di ricerca per soggetti pubblici ¢ privati tra cui Comune
di Bescape, Museo della Val San Giacomo e della Via dello Spluga, Camera di Commercio di U
Pavia, Congrega della Caritd Apostolica di Brescia, Societd Pavese di Stona Patria.

Con riferimento a gruppi di ricerca il/la candidato/a indica 2 livello nazionale: partecipaziene al ‘_si
Prin 2015 "The Long History of Anti-Semitism. Jews in Europe and the Mediterranean [X-XKX1
centuries): Socio-Economic Practices and Cultural Processes of Coexistance between
Discrimination and Integration, Persecution and Conversion® (2018-2020); componente del -
*Centro interuniversitario di studio sulla stora delle paste alimentary in Italia®, Istituto storico r\
Italiano per I'etd moderna e contemporanea {dal 2016); componente dei groppi di ricerca
dell*Archivio storico della resistenza bresciana e dell’epoca contempaoranea € dell’Archivio per la
storia del movimenta sociale cattelico in Italia "Mario Romani® {(entrambi dal 2013). A livello
internazionale indica: partecipazione al progetto ERC consolidator Grant "Social Mobility and
Inequality across Italy and Europe, 1300-1800° (dal 2020}; componente del network "Red
Columnaria®, nodi “Instituciones asistenciales y economia de la caridad en las Monarquias
Ibéricas™ (dal 2018).,

1lfla candidate/a indica di aver partecipato in qualitd di relatore/relatrice a 55 Lra congressi &
seminari di ricerca (38 nazionali, 18 all'estero), a cominciare dal 2005, con una propensions
internazionale che si @ intensificata negli ultimi anni. 5i aggiungone alcune esperienze di
progettazione, come la partecipazione a comitati scientifici ed organizzatori dl convegni, in
Italia (3) e la responsabilita di panel a un convegno al'estero.

Riguardo a premi e riconoscments alla ricerca ilfla candidata/a indica: ASN, seconda fascia,
13/C1, Storia economica (2020).

Iif1a candidato/a indica In curmiculum oltre 60 pubblicazioni scientifiche edite, a partire dal 2004
{tra cul 5 lavor in corso di stampa e una monogralia uscita per Routlegde nel maggio 2021).
Si deve aggiungere una curatela di libro e diversi contributi in testl di natura didattica. Di
questa produzione, sono sottoposte a valutazione 20 pubblicazioni, tra cui 5 monografie, 8
articoll in rivista (di cui 4 co-autorati) ¢ 7 saggl In opere collettanee (di cuei 4 co-autorati).

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui sequira valutazions
comparativa, del corriculum, dei titoli ¢ della produzione scientifica, debitamente docume ntati,
esprimendo | sequenti giudizi:



Gludizio collegiale:
La Commissione esprime, all’'unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitico del curriculum ¢ dei titol

Titoli & curriculum delfdella candidatofa rivelano, tenendo anche e soprattutto conto del
Dottorato di rcerca, un eccellente percorso formativio, In larga misura congruente con il profilo
disciplinare del SC 13/C1.

Le esperienze nella didattica universitaria sono molto consistent

alla luce della titolaritd in Italiafin talia e all'esters/all’esters, di insegnaments congruents con il
SC 13/C1 che nael loro insieme sono da valutars: di livello molto buono,

L* attivitd di Fermazione e ricerca si & sviluppata sia in Italia che all'estero, in ambiti congruentl
con il SC 13/C1 ¢ con un'intensitd che la commissione considera abbastanza buona.

Dal curriculum si evinee anche la partecipazione gruppi di ricerca in Italia e all'estero su ambiti
congruent con il SC 13/C1 & di livells molte busno.

A questa sl accompagna a un'attivith conwegnistica, sia nazionale che internazionale che la
commissione giudica eccellente.

Premi e riconoscimenti indicati in curriculum sono da considerarsi di discreto livello.

Giudizio analitico della produzione scientifica U
La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicazioni indicate nel ¢
curriculum delfdella candidato/a, alla luce dei criteri individuati nella prima riunione.

Si tratta di una produzions scentifica quantitativamente abbondante la cul collocarions h

editoriale & nel suo complesso molte buona, con una prolezione internazionale che n anni
recenti & decisamente cresciuta. Lo illustrang le dus menografie, uscite rispettivamente, per
Routiedge (2021) e Palgrave McMillan (2020), che si affiancano a quella pubblicata nel 2017 da -
un editore nazionale di assoluto livello come il Muling (2017). 50 devono poi aggiungere alire \)
tre monografie edite da Franoo Angeli e Cisalpine. La tendenza trova conferma anche per i
saggl brevi, pii visibile nel contributi in volume (Peter Lang, Palgrave McMillan, Rowman &
Littlefield) che negli articoli (*Jourmnal of Tourism History”, "Continuity and change”). Data la
numerssita dei lavori in curriculum, non mancano naturalmente studi che hanng trovabo una
sade editoriale minare e talvolta locale.

La commissione ritiene che, nei lavori in collaborazione sottopost a valutazione, 'apporto
individuale delfdella candidate/a risulti sempre ben individuabile, alla luce dei criteri
comunemente accoettati nella comunitd scientifica di fiferimentao.

La produzione scientifica rivela interessi di ricerca molto vanegall, oon un arco cronologico
assai ampio, che va dal XVIII secole alla fine del Novecento, ma nel lavor inziali include anche
il Bagso medioevo, Si tratta di studi che risultano largamente congruenti con le tematiche del
SC 13/C1. Un primo filone & quello di storia della finanza a cavallo tra Ottocento @ Novecento,
ben esemplificato dalla monografia del 2020 cui si aggiungonao articoli e contributi in volume.
Altra ambito & la storia dell’agricoltura e delle produzioni alimentari, con numerosi saggi in
inglese sull'epoca moderna ¢ contemporanca, che proiettana in chiave internazionale un
percorso consolidato nei due libri uscitl per Franco Angeli una decina di anni fa. Altra linea su
cui il/la candidato/a ha maolto lavorato @ |a storia del turismo, con due monografie e numeropsi
saggi brevi. Completano il quadro la storia del welfare e delke disuguaglianze sociali, ben
rappresentati tra gl altri dal volume uscito per il Muling nel 2017 ¢ I"articolo usdto su )
*Continuity and change™. Si tratta di lavori che la Commissione considera di notevole qualita
per quanto riguarda originalita, innovativitd e rigore metodologico.

Sotto il profilo dellintensitd ¢ della conbinuitd temporale la produzione scientifica del/dells
candidatofa & giudicata di livello molto buona.



Mel loro insieme, curriculum, titoli ¢ pubblicazioni del/della candidato/a delineang un profilo
estremamente apprezzabile, con una proieziones intermazionale in forte crescita e del tutto
coerente con il Settore concorsuale per cui & bandita la procedura comparativa,

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della runione 1, tenuto conto dellintera produzione
scientifica (e non solo quella sottoposta a valutazione), il givdizio complessive della
commissione sulfsulla candidatofa &: molte buono.

Per quanto sopra descritko la Commissions ritieneg ilfla candidato/a comparativamente tra i sei
pit meritevoli e pertanto lofla ammette a sostenere la discussione del titoli ¢ della produzione
sCientifica.

Candidato/a: 490919

Atluaimente docente di ruolo di Filosofia e storia nelle scucle secondarie di seconde grado, ilfla
candidato/a ha conseguito la Laurca in Scienze storiche presso I'Universith degli studi di
Palermo (2005), la Laurea specialistica in Storia europea presso FUniversith di Palermo (2008)
e il Dottorato di Ricerca in XX secolo: politica, economia, istituzieni all’'Universith di Firenze
(2012).

Relativamente alla didattica universitaria ilfla candidato/a indica le seguenti docenze a
contratte 5C 13/C1 pressa 'Universita di Roma Tre: "Storia economica™, "Storia del lavoro e
delle relazioni industriali”, "Steria d'impresa” e “Storia della cittd ¢ del territorio” (2018/19);
“Storia econoemica®, *Storia del lavoro e delle relazioni industriali® e "Stoeria d'imprasa”™
(2017718); "Storia del lavore e delle relazionl industriali™ (2016/17); "Storia del lavoro & delle
relazionl industriali” (2015/16); “Storia del lavoro ¢ delle retazioni industriali* (2014/15);
"Storia economica® (2012/13].

Per quanto riguarda di attivitd di Formadone efo ricerca ilfla candidato/a indica di essere
stato/a borsista all’lstat (2012-2014) e alla Fondazione Luigi Einaudi (2014-15).

Con riferimento a gruppi di ricerca il/la candidato/a indica di collaborare come fellow al gruppo
di ricerca Historical Household Budget & di essere stato accettato/a come chercheur invité
all'Universita del Québec (2019-2020).

1l/la candidato/a indica, dal 2009, di aver partecipato a 30 tra congressi e seminar in qualita di
relatore/relatrice, quasi tutti in Italia e di aver progettato e coordinate due panel in convegni
nazionali (2011 e 2015).

Riguardo a premi e riconoscimenti alla ricerca ilfla candidato/a indica: ASN, seconda fascia, SC
11/A3, Storia contemporanea (2018); ASN, seconda fascia, 13/C1, Storia economica (2018).
La tesi di dottorato ha ricevuto in ambito itallano varl riconoscimenti, tra cui: il premio di
Firenze University Press per [a migliore tesi di dottorato nell’arca delle Scienze Sociali (2012),
il premia Marco Biagi del Comune di Milano (2015) e due menzioni, una al concorso per |l
Premia Ettore Gallo, 'altra per il Premio Sissco Opera Prima.

Ifla candidatofa indica in curmiculum 32 pubblicazioni scientifiche edite, a partire dal 2010, cui
si aggiungone 17 vodi @ schede di enciclopedia {di cui 3 in stampa) e dichiara due monografie
“in preparazions”. DN gqueste ne sottopone a valutazione 20, tra cui 2 monografe, 13 articol in
rivista ¢ 5 5a049i in opere collettanee,

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cul seguird valutazione
comparativa, del curriculum, dei titoli & della produzione scientifica, debitamente documentatl,
esprimendo | seguenti giudizi:

I
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Giudizio collegiabe;
La Commissione esprime, all’unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Titoh e curriculum delf/della candidatofa rivelano, tenendo anche e soprattutto conto del
Dottorale di ricerca, un buon percorse formative, in larga misura congruente con il profilo
disciplinare del SC 13/C1.

Le esperienze nella didattica universitaria sono consistenti alla luce della titolaritd in Italia di
inzegnamenti congruenti con il 5C 13/C1 che nel loro insieme sono da valutarsi di buan livella,
L' attivith di formazione e ricerca sl & sviluppata esclusivamente in [talla in ambit congruenti
con il SC 13/C1 e con un’intensitd che |a commissione considera pit che discreta.

Dal curriculum si evince anche la partecipazione a gruppl di ricerca solo in Italia su ambiti
congruenti con il SC 13/C1 e di livello discreto.

A questa si accompagna a un'attivitd convegnistica, sopratiutio in Italia che la commissions
giudica pid che discreta.

Preml e riconoscimenti indicati in curriculum sono da considerarsi di elevata qualita,

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicazioni indicate nel

curriculum del/della candidato/a, alla luce dei criteri individuati nella prima riunione.

Sul piano quantitativo la produrzione scientifica & cospicua con una collocazione che

complessivamente & buona a livello italiano, ma quasi assente a livello internazionale.

La commissione ritiene che, nei lavori in collaborazione sottoposti a valutazione, IFapporto

ndividuale delfdella candidato/a risulti sempre ben individuabile, alla luce dei criteri 5
comunemente accettati nella comunild scientifica di riferimento. \\J
I lavori del/della candidato/a, che si collocano cronologicamente tra Ottocento e Noveoento,

vertono in prevalenza sulla storia della disoccuparzione e del welfare, ben rappresentata .
dall'importante monografia uscita per Laterza ¢ dall’'unico lavero di livello internazionale, \?"’
larticole del 2017 sul "Journal of Modern ltalian Studies”. Si aggiunge, sovrapponendosi in

parte, 1o studio dell'indagine statistica nell’ltalia contemporanea, tra cui si segnata 'articolo del

2018 uscito per "Memorla e ricerca”. Costituiscono un‘eccezione due saggi in opere collettanee,

uno co-autorato del 2017 sulla storia del credito in Sicilia e 1'altro del 2019 che offre una \9
sintesi di taglio macro-economice sull'Italia degli anni 70 del Novecsnto. 51 tratta di studi che

risultano largamente congruenti con e tematichea del 5C 13/C1 che la Commissione considera

di livello molto buono per quanto riguarda ariginalita, innovativitd e nigore metodologico.

Sotto il profilo dell'intensita & della continuitd temporale la produzione scientifica del/della

candidato/a & givdicata pid che discreta.

Mel loro insieme, curriculum, titoli e pubblicazioni del/della candidato/a delineano un profile del

tutto coerente con il Settore concorsuale per cui & bandita la procedura comparativa che la
Commissione ritiene apprezzabile, ma penalizzato da una limitata diversificazione e modesta

visibilitd internazionale.

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della riunione 1, tenuto conto dellfintera produzione

scientifica (¢ non solo quella sottoposta a valutazione), il giudizio complessiva della

commissione sulfsulla candidatos/a &: buonao,

Per quante sopra descritto la Commissicne ritiene ilfla candidato/a comparativamente tra i sai
pit meritevoli e pertanto lofla ammette a sostenere la discussione dei titali @ della produzione
scientifica.



Candidatofa: 491440

Attualmente assegnista nel 5C 11/A2 -Storia moderma all'Universitd di Pisa, ilfla candidatofa ha
conseguito la Laurea in Laurea in Scienze Politiche all'Universitd degll Studi di Milano (2004) &
Il Dottorato di Ricerca in Storia dellimpresa, dei sistemi dimpresa e finanza aziendale
all'Universitd degll Studi di Milano (2009).

Belativamente alla didattica universitaria ilf1a candidatofa indica: una docenza a contratto d
Storia della globalizzazione (9 CFU) presso I'Universita degli Studi di Brescia (2018/19); si
aggiungono numerose esperienze di didattica integrativa a partire dal 2007 presso Universita
Cattolica [sedi di Milano e Brescial & Universita degli Studi di Milano.

Poer quanto riguarda di Fattivitd di formazions e/a ricerca il/la candidato/a indica: Assegno di
ricerca, Storia moderna, presso FUniversita di Pisa (dal 2021); Assegno di ricerca, Storia
moderna, presso 'Universita del Piemonte Orientale (2018-2019); Assegno di ricerca, Storia
economica presso |'Universita Cattolica-Milano (2014-2018); Assegno di ricerca, Storia
economica pressa |'Universita degli Studi di Milano (2008-2012); Borsa "Luigi De Rosa®,
Fondazione del Banco di Mapali, studi di storia della finanza, moneta, banca (2014-2015).

i aggivngono, dal 2008, vari incarichi di ricerca per soggetti pubblici e privati tra cui Comune
di Rovato, Congrega della Carithd Apostolica di Brescia, Universitd Cattolica-Brescia, Universita
dell'lnsubria, Universitd di Pisa, Cogeme,

Con riferimento a gruppl di ricerca ilfla candidato/a indica a livello intermazionale;
partecipazione al progetts "Governance of Old Organizations and Durability™ dell'Universita di
Lione 3 (dal 2017); componente del network *Red Columnaria®, nodi *Instituciones
asistenciales y economia de la caridad en las Monarquias Ibéricas” (dal 2017) e "Circulacion de
rocursos v dindmicas sociales: redes mercantiles, patrimonios, crédito v hacienda®™ (dal 2008).
A livells nazionale: Prin 2015 "Mitigazione del rischio ambientale: letture geostoriche e
governance territoriale”, oltre a un progetto di Ateneo dell'Universita del Picmonte Orientale.
Ilfla candidato/a indica di aver partecipato dal 2006 a 9 congressi ¢ 4 seminarl di ricerca, di cui
{12 nazionali, uno all'estern) in gualita di relatore/relatrice ilfla candidato/a. Si aggiungono due
paper accettati per convegni non ancor tenotisi e alcune presentazionifdiscussioni di
manografie, oltre all'organizzazione di un Seminario Intérnazionale presso I'Universita degli
Studi di Mitano (20107,

Riguardo a premi e riconoscimenti alla ricerca ilfla candidato/a indica: ASN, seconda fascia, 5C
11/A2, Srorla modemna (2018); ASN, seconda fascia, 13/C1, Storia economica (Z018); Premio
alla ricerca assegnato dal Comitato di valutazione area 13 dell'Universita Cattolica del Sacro
Cuore [2017); Borsa "Luigi De Rosa”, Fondaziong del Banco di Napoli (2014).

II/la candidato/a indica in curriculum 31 pubblicazioni scientifiche edite, a partire dal 2009, cui
si aggiunge un contributo in corso di stampa. Di queste, ne presenta per 1a valutazione 20, tra
cui 3 monografie (di cul una co-autorata), 8 articoli in rivista (di cui due co-autorati) ¢ 9 saggi
in gpere colleltance.
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La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui sequira valutazione _
comparativa, del curriculum, dei titoli & della produzione scientifica, debitamente documentati,
csprimendo | seguenti giudiz:

Giud :
La Commissione esprime, all’'unanimita, il seguente giudizio
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli
Titoli ¢ curriculum delfdella candidatofa rivelano, tenendoe anche ¢ sopratiutlo conto del

Dottorato di fcerca, un eccellente percorso Formativo, in larga misura congruente con il profilo
disciplinare del SC 13/C1.



Le esperiensée nella didattica universitaria sono ancora imitate, sebbene relative a
insegnameanti e didattica integrativa congruenti con il 3C 13/C1 e complessivamente da
valutarsi di livello discreto.

L'attivita dl formazione & ricerca si & sviluppata prevalentemente in Italia in ambiti congruenti
con il SC 13/C1 e con un’intensitd che la commissione considera di qualitd ottima.

Dal curriculum si evince anche la partecipazione a gruppi di ricerca in Italia e all'estero su
amidtl congruenti con il SC 13/C1 e di livello molto buono,

A questa si accompagna a un'attivita convegnistica, quasi esclusivamente in Italia che la
commissione giudica discreta. Premi e riconescimenti indicath in curriculum sono da
considerarst di qualitd elevata.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicazioni indicate nel

curriculum delfdella candidato/a, alla luce dei criteri individuati nella prima riunione.

Sul piano quantitativo la produzione scientifica & cospicua ed ha trovato buona collocazione,

limitata tuttavia in modo quasi esclusivo a editori nazionali. Rappresenta una felice eccezione

larticolo co-autorato uscito nel 2015 sul "The Journal of European Economic History®, La

commissione ritiene che, nel lavor in collaborazione sottoposti a valutazione, apporto

individuale del/della candidato/a risulti sempre ben individuabile, alla luce dei criteri

comunemente accettati nella comunitad scientifica di riferimento. Si tratta di studi che risultano
largamente congruenti con le tematiche del SC 13/C1.

Se si eccettuane alcuneg incursioni [di cul una In stampa) in ambito novecentesco, e \,_J
pubblicazioni scientifiche del/della candidatofa coprong in maniera prevalente |'Ttalia di Antico
Regime, con netta prevalenza dell’area lombarda. Linteresse prevalente & su economia urbana ‘_:5‘
e finanza locale, le sue istituzioni (laiche e religiose), | suoi strumenti (la rendita, | monti, ecc.) Ew

e le sue implicazioni socio-politiche, ben esemplificato dalla monografia uscita nel 2016 per il

Mulino. Al margini di questi termi vanno segnalati alouni lavori che Aguardano l1a storia N
d'impresa (la pubblicazione in stampa sulla municipalizzata Cogeme), dellimprenditoria \LD
enologica (I"articolo del 2017 uscito su “Proposte e ricerche®) e delle produzioni agro-

alimentari, come i 3 saggi uscit! tutti nello stesso volume di Franco Angeli del 2014 dedicato

all'area del Lodigiana. Si tratta di lavori che la Commissione considera di notevole qualita per

quanto riguarda originalita, innovativita e rigore metodologico.

Zotto il profilo dellintensita ¢ della continuita temporale [a produzione scientifica del/della

candidatofa & giudicata di livello molto buono.

Nel loro insieme, curriculum, titoli ¢ pubblicazioni del/della candidato/a delineanso un profilo

molto apprezzabile ¢ largamente coerente con il Settore concorsuale per cui & bandita la

procedura comparativa, penalizzato tuttavia da una proierione intermarionale decisaments
insufficiente.

Suila base dei criteri esposti nel verbale della riunione 1, tenute conto dell'intera produzione

scientifica (e non solo quella sottoposta a valutazione), il giudizie complessivo della

commissione sulfsulla candidatofa &: buano,

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il/la candidato/a comparativamente tra | sel
pil meritevoll ¢ pertanto lofla ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

Candidato/a: 494464

Attualmente borsista post-dottorate all’'Universita Eberhard Karls di Tubinga, ifla candidato/a
ha conseguito la Laurca Triennale in Lettere all"Universita di Bologna (2008), la Laurea
Magistrale in Archeologia e Culture del Mondo Antico all'Universita di Bologna (2010) e il



Dottorato di Ricerca in Storia del Patrimonio Archeologico e Artistico all'Universita di Torino
(2014).

Relativamente alla didattica universitaria ilfla candidato/a indica solo attivita di didattica
integrativa all'Universitd di Bologna dal 2015 al 2018,

Per quanto riguarda di I'attivita di formazione efo ricerca ilfla candidato/a indica: Visiting
Scholar presse la University of Pennsylvania (2012); Assegno di ricerca, presso FUniversits di
Bologna, Dipartimento di Stora Culture Civiltd (2015-2020); borsa post-dottorato in
*Archaeology and Economic History™ presse 'Universitd Eberhard Karls di Tubinga (dal 2020).
Si aggiungona pai due brevi soggiormi di ricerca, con borsa di studio, presso il Dipartimento di
Econamia dell'Universitd Pompeu Fabra di Barcellona (2019) e | Dipartimento di storia dell’arte
della University of Pennsyivania (2018).

Con riferimento a gruppl di ricerca il/1a candidato/a indica: componente del Europesid Grant-
EDUY, BEducation and Cultural Heritage Enhancement for Social Cohesion in Irag (2017-2018).
Si aggiungong nel 2017 due progetti minori, ma finanziati in gqualita di Principal Investigator,
dell'Universita di Bologna e della Maison Archéologie et Ethnologie (Manterre-Paris).

Oltre ad alcune lectures tenute all'esters in universith e centr di ricerca, in curticulum ilfla
candidato/a indica di aver partecipato, a partire dal2011, in qualitd di relatore/relatrice a 11
tra congressi ¢ workshops (6 in Italla ¢ 5 all'estera).

Riguarda a premi ¢ noonosamenti alla ricerca ilf/la candidatofa indica: "Seal of Excellence”
MZCA-Individual Fellowship (2021); premio della International Assyriological Association per
"Best first article written after the Ph.D. in Assyriology and Mesopotamian archaeology”.

Tifla candidato/a indica in curriculum, a partire dal 2013, 21 pubblicazioni scientifiche,
considerando anche 2 working papers, 4 lavori in corsg di stampa e una monegralia in
preparazicne, i queste ne sottopone a valutazione soltanto 32 2 articoli in rivista e 1

contributo n volume, tutti co-autorati. \_,J'
La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutaziones =
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, debitamente documentati, "“;Q:

esprimendo | seguentl giudizi:

O

La Commissione esprime, all'unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Titoli ¢ curriculum del/della candidato/a rivelanc, tenendo anche e soprattutto conto del
Dottorato di ricerca, un eccellente percorso formative solo in parte congruente con il profilo
disciplinare del 5C 13/C1.

Le esperienze nella didattica universitaria sono limitate alla sola didattica integrativa, da
valutarsi nel loro insieme di livello ancora modesio.

L'attivita di formazione & ricerca si & sviluppata sia in Italia che all’estero e con un'ottima
prolezione internazionale, in ambiti non sempre congruenti con il 5C 13/C1 ma con un’intensita
che la commissione considera notevole.

Dal curriculum si evince anche la partecipazione a la co-responsabilita di gruppi di ricerca in
Italia ¢ all'estero su temi poco congruenti con il SC 13/C1 e di livello budno.

A questa si accompagna a un'‘attivita convegnistica sia nazionale che internazionale che la
commissione giudica abbastanza buona.

Premi & riconosciment indicati in curriculum sono da considerarsi di qualitd pid che buona.

Giudizio analitico della produzions scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicazioni indicate nel
curriculum delfdella candidato/a, alla luce dei criteri individuati nella prima riunicne. La
commissione ritiene che, nei lavor in collaborazione sottoposti a valutazione, Mapporto



individuale del/della candidato/a risulth sempre ben individuabile, alla luce dei criter
comunemente accettatl nella comunita scentifica di Aferimento.

Mel suo complessoe la produzione scientifica del candidato, discreta sul piano quantitativo, ha
una collocazione molo buona e con fortissima proiezione internazionale, Spicca in particolare il
recentissimg saggie co-autorato su "Proceedings of the Mational Academy of Sciences”, Per gli
articoli va tuttavia precisate che, tranne qualche rara eccezione, 1a collocazione coincide con
riviste di archeolegia ¢ storia antica rivelando un orlentamento di ricerca soko in parte
congruente con le tematiche del SC 13/C1.

Iifla candidatofa opera infatti all'incrocio tra econgmia, storia e archeologia con particolare
riferiments alle civiltad della Mesopotamia, trattando snodi termatici quall: istituzioni e crescita
economica, fiscalita e struttura politica, ttela dei dirittl di proprieta, cambiamento tecnologico.
Questo approccio interessa solo la parte pio recente (dal 2018) della produzione scientifica ¢,
per quanto in crescita e oon molth lavor attualmente in corso G stampa, Ne rappresenta una
porzione ancora residuale, Cid premesso, si ratta di pubblicazioni che la Commissione
considera di notevole livello per quanto riguarda originalitd, innovativitd e rigore metodaologico.
Sotto il profilo dell'intensita e della continuitd temporale la produzione scientifica del/della
candidato/a & giudicata di livello abbastanza buono.

Mel loro insieme, curriculum, btoll & pubblicazioni del/della candidato/a delineans un profile
cstremamente apprerrabile con un'eccellente prolezions intermazionale; si tratta perd di un
profile ancora non abbastanca coerente con il Zettore concorsuale per cui & bandita Ia
procedura comparativa, con un percgrso di ricerca in evoluzione verso la storia economica.
Sulla base dei criteri esposti nel verbale della rivnione 1, tenuto conto dell’intera produzione
scientifica (e non solo quella sottoposta a valutazione), il giudizio complessivg della
commissione sulfsulla candidato/a é: pil che discreto.

Per quanto sopra descritto la Commissione non ritiene [Ifla candidato/a comparativamente tra i \.,_J
sei pid meritevoli ¢ pertanto non ofla ammette a sostenere la discussione dei titoli e della

produzions scientifica, ::*)_/
Candidato/a: 497739 }
"-\.
Attualmente Rtd-tipo A del 5C L3/C1-5toria Economica, presss FUniversita di Mapoli \)

L'Orientale, ilfla candidatofa ha conseguito la Laurea in Storia all’'Universita di Bologna (1999),
un Master of Arts in Contemporary European Studies all'Universita del Sussex (2001) e |
Dottorato di Ricerca in Storia delle istituzioni e della societd nell’Europa contemporanea
all'Universitd di Milano (2005].

Felativamente alla didattica universibaria o/ 1a candidatofa indica i btolantd der sequenti
insegnamenti all'Universita di Napali L'Orientale: A.A, 2018/19 "Storia della globalizzazione del
mercati®™ (& CRU-SC 13/C1); AA. 2019720 "Storia della globalizzazione del mercati™ (8 CRU-SC
13/C1) e *Storia e politica delle relazioni transatlantiche” (8 CFU-5C 14/B2); ) &A, 2020/21
"Storia della globalizzazione dei mercati™ (B CFU-SC 13/C1) ¢ "Storia e politica delle relaziomni
transatlantiche” (8 CFU-SC 14/B2). In curriculum si indicano pol esperienze di didattica
integrativa a partire dal 2013 presso lo stesso Ateneo ¢ la docenza al Centro de Estudios
Histbricos, El Colegio de Mexico, in qualita di Visiting Research professor (2014/2015)

Per quanto riguarda di Fattivita di formazione efg ricerca ilfla candidatofa indica, per 'Italiac
Borsa Post-dottorato, Universita di Bologna (2006-2008); Visiting Fellowship, Istituto
Universitario Europeo (2006-2007); Assegno di ricerca, Storia Economica, Universita di Napoli
LU'Orientale (2012-2016). 5i aggiungono numerose fellowship & scolarship all'estero la cui
durata non & precisata, presse: Oxford University (2005-2007); Columbla University [ 2007-
2008, Zentrum flr Zeithistorische Forschung Potsdam (2009-20107; German Historical
Institute, Washington DC (2012-2013); Mew York University (2019-2020); University College
London (2020-2021).



Con riferimento a gruppi di ricerca ilfla candidato/a indica a livello nazionale: componente Prin
*La democrazia dei posteri. Tra sfide globall ¢ tendenze particolaristiche” {2006-2007)

gruppl di ricerca finanziati di ateneo, Universitd di Napeli L'Orientale (2018-2021);
partecipante a progetto di ateneo, Universita di Bologna (2007-2008); componente gruppo di
ricerca centro studi RE0, Reggio Emilia (2005-2006), A livello internazionale: componente
pragetti *European Monetary Unifications” CNRS (2010-2011), "Madern Monetary History and
the Role of Gold® Gold Money Foundation (2011) e “Le Libéralisme dans tous ses E/états”
Universithd di Tours (dal 2020); componente del *European Network on Qil and Gas Archive®
{dal 2014), membro unita di ricerca “Athens Institute for Education and Research” (dal 2016).
Ii/la candidato/a indica a partire dal 2005 partecipazionl in gualita di relatore/relatrice a circa
50 tra congressi @ seminari di ricerca, inclusi 6 ancora da tenere, prevalentemente tenutisi
all'esters,

Figuardo a premi e riconoscimenti alla ricerca ilfla candidatofa dal curnculum sl evincono
diversi "travel grants” e soprattutto il premio Achille Taverna della Fondazione Alcide De
Gasperi (2011) per la Tesi di Dottorato "I finanziamenti americani all'Italia tra ricostruzione e
sviluppo: il caso del riarmo 1948-1955%. ASN, seconda fascia, 13/C1, Storla economica dal
2018 {indicata nella domanda e non in curriculum).

Ilfla candidatofa indica in curriculum, se si considerano anche ke vool di enciclopedia e alcuni
saqggi on-line, circa 45 pubblicarioni sclentifiche, edite a partire dal 1998. Di queste tuttavia ne
presenta per la valutazione solo 12, tra cui 3 monografie, 4 articoli in fivista e 5 5aggi in opere
collettanee.

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione
comparativa, del curriculum, dei titeli e della produzione scientifica, debitamente documentati,
esprimends  sequenti giudizl: t.

Giudizio collegiale: o

=
La Commissione esprime, all’'unanimita, il seguente giudizio B
Giudizio analitico del curriculum e dei titoli Q
Titali & curriculurn delfdella candidato/a rivelang, tenendo anche e sopratiutto conto del
Dottorato di ricerca, un eccellente percorso formativa, in larga misura congruente con il profilo
dizciplinare del SC 13/C1.
Le esperienze nella didattica universitaria sono consistent! alla luce della titolarita in Italia e
all'estera di insegnamenti sia congruenti, sia non congruenti con il SC 13/C1, che nel loro
inskeme sono da valutars: di hivello molto buono.
L'attivith di formazione e ricerca si ¢ sviluppata sia in Italia che all'estero In ambiti congroenti il
SC 13/C1 e con un‘intensith che la commissione considera buona.
Dal curriculum si evince anche la partecipazione a gruppi di ncerca in Italia e all’estero su
ambiti congruenti con il SC 13/C1 e di livello molto buono.
A questa si accompagna a un‘attivit convegnistica, soprattutto all’'asters che la commissione
giudica buona,
Premi e ricanoscimentd Indicati in curriculum sono da considerarsi di gualitd piu che buona.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicazioni indicate nel
curriculum del/della candidato/a, alla luce dei criteri individuati nella prima riunione.

Nel complessa la collocazione del laveri del/della candidato/a & di buon livello, sia a livello
nazionale che internazionale; le monografie sono uscite per Carocci, Peter Lang (Si tratta pero
della traduzione in inglese della precedente) ¢ Palgrave McMillan, mentre tra be riviste =i
segnala “Storica”.



La produzione scientifica, abbondante sul piano quantitativo, si focalizza in modo pressoché
esclusivo sul Novecento e si sviluppa lurgo vari filoni di studio che sono largamente congruenti
con le tematiche del SC 13/C1. Dal pid ampio alveo della storia delle relazioni internazionali
scaturiscono le ricerche sulle istituzioni economiche sovranazionali e le loro politiche, cosi come
i numerasi saggi sulla finanza internazionale con un focus particolare sul rapporti tra USA &
Italia. Filone di studio tangente, ma a s¢ stante, & guello che riguarda la storia delle risorse
energetiche sviluppato in un numerg consistente di saggi.

Da segnalare poi una linea di ricerca su storia del lavoro e relazioni industriali e qualche
sporadica incursione nell’'ambito della storia dei consurmi. Si tratta di lavori che la Commissione
considera di notevole livellp per quanto riguarda originalitd, innovatlvita e rigore metodologico.
Sotto il profilo dell'intensitd e della continuitd temporale la produzione scientifica del/della
candidato/a & giudicata di livello molto buono.

Mel lorg insieme, curriculum, titoli ¢ pubblicazioni delfdella candudatofa delineano un profile
mialty apprezzabile con una buona proiezione internazionale e largamente coerente con il
Settore concorsuale per cui & bandita la procedura comparativa.

Sulla baze dei criteri esposti nel verbale della riuniona 1, tenuto conto dellintera produzione
scientifica (e non solp quella sottoposta a valutazione), il giudizio complessivo della
commissione sulfsulla candidatofa & buano.

Por quanto sopra descritto la Commissione ritiene il/la candidato/a comparativamente tra i S
pid meritevoli ¢ pertanto lofla ammette a sostenere la discussione dei titoli e della produzione
scientifica.

Candidatofa: 499312

I/la candidatofa, che attualmente occupa un Incarico di insegnamento Universita della Valle
d‘Acsta, ha conseguito la Laurea in Economics-Political Economy all’'Universita Commerciale L.
Bocconi (2006) e il Dottorato di Ricerca in Business History and Management all’'Universita
degli Studi di Milano (2010).

Relativamente alla didattica universitaria ilfla candidato/a indica: una docenza a contratto di
“Economic History™ all’'Universith Cattolica-Milano (2020/21) ¢ una docenza a contratto di
*Economic History® all'Universita della Valle d'Aosta (2020/21); si aggiungono varie attivita di
didattica integrativa, a partire dal 2006, all'Universita degll Studi di Milano-Bicocca e
all'Universitad Cattolica (sedi di Milano & Fiacenza).

Per quanto riguarda di I'attivitd di formazione efo ricerca ilfla candidato/a indica: all'estero, un
mese in qualita di Visiting Researcher presso I Université Paris IV, Maison de la Rechenche-
Parwgi; in Ttalia un‘affiliazione di ricerca all’'Universita degli Studi di Milano-Bicococa dal 2011 al
2014,

Con riferimento a gruppi di ricerca ilfla candidato/a indica la partecipazione a 7 progetti di
ateneo presso le Universita Cattolica-Milana (dal 2016 al 2020) e Universita degli Studi di
Milano-Bicooca {dal 2010 al 2014).

I/1a candidato/a indica di aver partecipato, in qualith di relatore/relatrice, a 10 congress|
all'esterc e 10 tra congressi e workshop in Italia, cul si aggiungono altre due partecipazion)
programmate per | prossimi mesi e la co-organizzazione di un panel al World Congress of
Economic History del 2022, Nel curriculum sono poi indicate una serie di presentazioni, lexioni
e conferenze tenute.

Dal curriculum non si evincono premi e riconoscmenti alla ricerca ottenuti dal/dalla
candidato/a.

Ilfla candidato/fa indica in curriculum 21 pubblicazioni scientifiche (tra cui 2 working papers e 4
lavorl In corso di stampa) edite a partire dal 2007. DI queste presenta per la valutazione 13
pubblicazioni, tra cui una monogralia, 4 articoll In rivista (di cui 3 co-autorati) e 8 saggi in
opere collettanee (di cui uno co-autorato).



La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui segulra valutazione
comparativa, del curriculum, dei titoli e della produzione scientifica, deblitamente documentati,
esprimendo | seguenti giudizi:

Giudizio collegiale:
La Commissione esprime, all'unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Titoli & curriculum delfdella candidato/a rivelano, tenenda anche e soprattutte conto del
Dottorato di ncerca, un percorso formative molto buono, in larga misura Congruente con il
profile disciplinare del 5C 13/C1.

Le esperienze nella didattica universitaria song ancora limitate sebbene relative a insegnamenti
e didattica integrativa congruenti con il ZC 13/C1,

e complessivamente da valutarsi di livello discreto.

L'attivita di formazione e ricerca si & sviluppata prevalentemente in amhbito nazionale in ambiti
congruenti con il SC 13/C1 e con un‘intensita che la commissione considera accettabile.

Dal curriculum =i evince anche la partecipazione a gruppl di ricerca

zolo in Italia su ambiti congruenti con il 5C 13/C1 e di livello pid che acoettabile.

A guesta si acoxmpagna a unattivitd convegnistica sia nazionale che internazionale che la
commissions giedica abbastanza buana.

Dal curriculum fon si evincond premi e riconoscimentl per attivita di ricerca,

Giudizio analitico della produzione scientifica
La Commissione ha procedute ad approfondita valutasione delle pubblicazioni indicate nel

curricufum del/della candidato/a, alla luce dei criteri individuati nella prima riunione. La _ \_)
collocazione & complessivamente abbastanza buona: si segnalano alcuni lavori internazionali,
usciti o in corso di stampa su "Business History®, "The International Journal of Maritime -

History” & per Palgrave McMillan ¢ Routledge, e varie pubblicazioni nazienali edite soprattutto 3’
con France Angeli ma anche Skira, La commissione ritiens che, nei lavon in collaborazone che -
sottopone a valutazione, 'apporto Individuale del/della candidato/a rsulbi sempre ben 0
individuabile, alla luce dei criteri comunemente accettati nella comunita scientifica di @
riferimento.

La produzicone scientifica delfdella candidatofa, discreta sul piang gquantitative,

cronolegicamente copre I'ambito contemporaneistico e ruota essenzialmente attormo a due

filoni di studio che sono largamente congruenti con le tematiche del 5C 13/C1. Da un late la

storia del lavore e delle imprese, con un interesse particolare per Parea industriale di Sesto

San Gigvanni e la Breda, ben illustrato dalla monografia del 2015. Dall'altro, la storia delle

imprese alimentari, con un focus specifico sulla produzione casearia in Italia, tra cui spicca

Farticolo co-autorato del 2017 sulla storia della Galbani, della Invernizzi @ della Locatelli. Si

tratta di lavori che la Commissione considera di livello abbastanza buono per quanto riguarda
ariginalita, innovativita e rigore metodologico.

Sotto || profile dellintensith ¢ della conbinuitd temporale la produzione scientifica delfdella

candidato/a - considerando anche eventuali periodi di maternita - € giudicata di livello piG che
discreto,

mel loro insieme, curriculum, titoli @ pubblicazioni del/della candidato/a delineano un profilo
apprezzabile e cogrente con il Settore concorsuale per cui € bandita la procedura comparativa,

ma Con un percorse di noerca ancora in fase di consolidameanto.

Sulla base del criteri esposti nel verbale della rivnione 1, tenuto conto dellintera produzions

scientifica (e non solo quella sottoposta a valutazione), il giodizio complessivo della

commissione sulfsulla candidatofa &: pio che discreto.



Per gquanto sopra descritte la Commissione non ritiene ilfla candidato/a comparativamente tra i
sei pii meritevoli e pertanto non lo/la ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

Candidato/a: S02669

Ilfla candidato/a, che attualmente & “Investigador adjunto en economia politica™ al Consejo
Macional de Investigaciones Cientificas y Técnicas (Argentina), ha conseguito la Laurea in
Scienze Politiche all'Universita di Macerata (2005) e il Dottorato internazionale di Ricerca “La
tradizione europea del pensierg economico” in Storia del pensiens eCconomico preso ke
Universita di Macerata, Paris [, Paris X, Erfurt, Saragozza, Politecnica delle Marche & Roma 2
"Tor Vergata™ (2010}

Relativamente alla didattica universitaria ilfla candidato/a indica: docenza a contratto di
politica economica {10 CFU) presso I'Universita del Salento (2011/12); docenra a contratto di
Storia economica (6 CFU) presso I"Universita del Salento (2012/13): didattica integrativa
presso I'Universitd del Salento (2010/11). 5i aggiungono, fuori dall'Ttalia: Profesor Adjunto in
Sistemi economic comparati, Universita di General Sarmiento, Buenos Aires (2013); Profesor
Adjunto in Macroeconomia, Universita di Buenos Aires (2013-2015); Profesor Adjunto in Storia
del pensiero economico e metodologie, Universita di San Martin, Buenos Alres {dal 2015).
Dalla documentazione non si evince la titolarita di corsi collegati a queste ultime posizioni,
indicate come equivalent] a Rtd-tipo B. In curriculum song poi elencate una serie di lezioni
presss Summer Schools.

Per quanto riguarda di I'attivitd di formazione ¢/o ricerca ilfla candidato/a indica: Assegno di
ricerca, Storia del pensiero economico, presso 'Universita del Salento (2011-2013); Borsa
post-dottorato, Consejo Nacional de Investigaciones Cientificas y Técnicas-Universita dl
General Sarmienta, Buenos Aires (2014-2016). Copre attualmente la posizione di Investigador
Adjunto al Consejo Nacional de Investigaciones Cientificas v Técnicas dell’Argentina. Si
dichiarano poi varie Visiting scholarship presso le Universita di Macerata (2016), Buenos Aires
(2013-2014), New School di New York (2011-2012) e Paris T (2008). . ':l'lu
Caon riferimenta a gruppl di dcerca 1f1a candidato/a indica: PI "Convocatoria BC 2018% in \3
Agencia Nacional de Promocion Clentifica y Tecnoldgica dell’Argentina; co-invesligalor

nell'ambito delle Jean Monnet Activities 2017 e co-investigator nellambito dell’Ecos-Sud

FProgramme 2017 (entrambe dal 2017 a ogqi}; componente gruppo di ricerca internazionale

“The chains that bind or build development: re-exploring Latin American Regional Integration™

{dal 2019).

Ifla candidato/a indica di aver partecipato, a partire dal 2008, a 17 congressi (3 nazionali, 14
all'estero) in qualitd di relatore/relatrice, cui vanno aggiunti 13 tra workshop @ guest lectures

(4 in Italia, 9 all’estero).

Riguardo a premi ¢ riconoscimenti alla ricerca ilfla candidato/a indica, oltre a due travel grants
ESHET, il Samuels Young Scholar Program Award della History of Economics Society & il

Financial Award del Summer Institute for the Preservation of the History of Economic Thought,
entrambi del 2010 ed entrambi per articoli scientific.

[I/la candidato/a indica in curriculum 25 pubblicazioni scientifiche edite, a partire dal 2010, cui

i aggiungano 2 warking papers in collane digitali. Di queste presenta per la valutazione 20
pubblicazioni, tra cui nessuna monografia, 11 articoli in rivista (di coi 7 co-autorati), B saggi in

opere collettanee (di cui 2 co-autorati) e una voce di enciclopedia, eguiparabile a questa ultima
tipologia.

g

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguird valutazione
comparativa, del curriculum, dei titeli e della produzione scientifica, debitamente documentati,
esprmendo i seguenti giudiziz



Gi le:
La Commissione esprime, all'unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Titoli @ curriculum del/della candidato/a rivelano, tenendo anche ¢ soprattutto conto del
Dottorato di ricerca, un eccellente percorso formativo, abbastanza congruente con il profilo
disciplinare del 5C 13/C1.

Le esperienze nella didattica universitaria sono consistenti alla luce della titolarita in Italia e
allestero di insegnamenti che non sempre sono congruenti con il SC 13/C1, ma che nel loro
insieme sond da valutarsi di buon livello.

L' atbivitd di formazions e ricerca sio& sviluppata sia in Italia che all’estero, in ambiti abbastanza
congruenti con il SC 13/C1 e con un‘intensita che la commissione considera molto buona.

In curriculum dichiara anche la partecipazione a e la responsabilita di gruppi di ricerca
all‘estero su ambiti in parte congruenti con il SC 13/C1 e di livello molto buono.

A questa si accompagna a un'attivith convegnistica, soprattutto all’estero che la commissione
giudica pid che discreta.

Premi @ riconoscimentt indicati in curriculum sono da considerarsi di buona qualita.

Giudizio analitico della produrione scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicazioni indicate nel
curriculum delfdella candidatofa, alla luce dei criteri individuati nella prima riunione.

La produzione scientifica del/della candidato/a - che sono in lingua inglese, spagnola e italiana
- hanna una collocazione molto buona, per quanto riguarda i contributi in valume editi
all'estero e alcuni articoli in rivista (“Review of Political Economy™, “Eurapean Journal of the
History of Economic Thought”, "Cambridge Journal of Economics”). Non comparabile per
rilevanza la collocazione degli studl in lingua italiana. Tra le pubblicazioni va inoltre reglstrata
I'assenza di monografie scientifiche, La commissione ritiene che, nei lavori in collaborazione
che ilfla candidato/a sottopone a valutazione, I'apporto Individuale risulti sempre ben
individuabile alla luce dei criteri comunemente accettati nella comunita scientifica di i‘\J
riferimento.

La produzlione scientifica del/della candidatofa, quantitativamente discreta, insiste da una ':5
parte sulla storia del pensiero economlco con particolare riferimento alla tradizione eterodossa
{Luxemburg, Gramsd, Lange) gld oggetto di ricerca in occasione del Dottorato. L'allro
importante filone dindagine, sviluppato a partire dalla borsa post-dottorato, & ralativo a L
istituzioni, politiche e crisi economica in America Latina, con un forte proiezione sull’attualita.
In alcuni casi lo studio della crisi si allarga al contesto europeo € italiano in particolare, con
riferimento allo scenario post-2008, |a finanziarizzazione e le politiche di austerity, con lavon
pil1 sporadici e In collaborazione. Si tratta di un filone abbastanza eccentrico rispetto al 5C
13/C1 e pil affine all'economia politica applicata che alla storia economica. Cid premesso tratta
di lavori che la Commissione considera di notevole qualith per quanto riguarda originalita,
innowvativitd e rigore metodologico.

Sotto il profilo dellintensita e della continuita temporale la produzione scientifica del/della
candidato/a & gudicata di livello pit che discreto.

mel loro insieme, curriculum, titoli e pubblicazioni del/della candidato/a delineano un profilo
apprezzabile con una buona prolezions internazionale, ma selo parzialmente coerente con il
Settore concorsuale per cui @ bandita la procedura comparativa.

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della riunione 1, tenuto conto dell‘intera produziona
scientifica (e non solo quella sottoposta a valutazione), il giudizio complessivo della
commissione sulfsulla candidatofa & buana.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il/la candidato/a comparativamente tra i sei
pill meritevoli e pertanto lofla ammette a sostenere la discussione dei Litoli & della produzidne
scientifica.



Candidato/a: 502905

Iifla candidatofa ha conseguito la Laurea in Lettere all'Universith degli studi i Roma

"Sapienza® (2007) e il Dottorato di Rloerca in Storia palitica e sodale dell’Europa modernna ¢
contemporanea presso Universita di Roma Tor Vergata (2007).

Belativamente alla didattica universitara il/la candidatofa indica alcuni incarichi di didattica
integrativa dal 2009 nel settore concorsuale 13/C1: Universita di Roma 3, Roma Tor Vergata e

Luiss Guido Carli.

Per quanto riguarda di I'attivita di formazione efo ricerca ilfla candidato/a indica: un assegno di
ricerca presso I'Universitd Roma 3 nel 2010 e, sempre nel 2010, una Borsa di studio

all'Universita di Roma Tor Vergata, entrambi nell'ambito di ricerche Prin ed entrambi di durata

e ambito non precisati, S aggivungono, dal 2007, vari incarichi di ricerca per soggett! pubblici e

privati tra cui 'Universita di Roma Tor Vergata, la Fondazione Aristide Merloni, I'Assoclazione

fra le sodeta italiane per azioni, la Banca Sella Helding e VIstituto di studi politici 5. Pio V.

Con riferimento a gruppi di ricerca il/la candidato/a dal curriculum si pud evincere la

partecipazione ai due Prin 2008 *Arte e Scienza del costruire, Forma e struttura nella ncerca
architetbonica taliana del secondo dopoguerra”™ ¢ "Mumcipalith, istituziom civill ¢ strutture

religiose in Italia dall'etd napoleonica alla vigilia dell’Unita”. Non risultand esperienze in gruppi

di ricerca intemazionali.

Con riferimento alla partecipazione in qualith di relatore/relatrice a convegni, el curriculum

il/la candidato/a presenta una selezione degli stessi, in cui sono indicati 13 a congressi (10

nazionali, 3 all'estera).

Riguardo a premi e riconoscimenti alla ricerca ilfla candidato/a indica: Abilitazione Scentifica
Mazionale a Professore di 11 fascia settore concorsuale 13 C/1 Storia economica (2018); Premio

Biclla Letteratura e industria (2014 per la monografia uscita per il Mulinog "Quinting Sella

ministro delle Finanze. Le politiche per lo sviluppo e i costi dell’'unita d'Italia”; si aggiunge una
menzigne, sempre per la monografia appena ricordata, al Premio Nazionale di cultura

Benedetto Croce [2014). F %
Ilfla candidato/a indica in curriculum 35 pubblicazioni scientifiche edite, a partire dal 2003 in \\,-“,*
sedl nazionall ed estere. DI queste ne presenta per la valutazione 19, tra cui 4 monografie, 6 4-}I
articoli in rivista e 9 saggl In opere collettanee, cui si aggiunge la Tesi di Dottorato "1 ventre di

Foma. La trasformazione monumentale dell'area dei fori”.

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui seguira valutazione
comparativa, del curriculum, dei titoli & della produzione scientifica, debitamente documentati,
esprimendo | segquenti guudizi:

Gludizie collegiale:
La Commissione esprime, all‘unanimita, il seguente giudizio

Gludizio analitico del curriculum e dei titoli

Titell & curriculum delfdella candidato/fa rivelano, tenendo anche e soprattutte conto del
Dottorato di ricerca, un percorso formative molto buono, in larga misura congruente con il
profile disciplinare del SC 13,C1.

Le esperienze nella didattica universitaria sono limitate alla sola didattica integrativa sebbene
in ambiti congruent! con il SC 13/C1 e dunque, nel loro insieme sono da valutarsi di discreto
livelio,

L'attivitd di formazione e ricerca si & sviluppata esclusivamente in Italiain ambit congruenti
con il 5C 13/C1 e con un'intensita che la commissione considera discreta.

Dal curriculum si evince anche la partecipazione a gruppl di ricerca



solo in Italia su ambiti abbastanza congruenti con il 5C 13/C1 e di livello discreto.

& questa 5i accompagna a un'attivith conwvegnistica, soprattutto in Italia che sulla base di
guanto elencato in curriculum la commissione giudica pid che discreta.

Premi e riconoscimenti indicati in curriculum sono da considerarsi di qualita elevata.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicazioni Indicate nel
curriculum delfdella candidatofa, alla luce dei eriteri individuati nella prima rlunione,

IYla candidato/a vanta pubblicazioni con collocazione editoriale in sedi nazionali molto buone
(Laterza g il Muling} ed anche i lavori pubblicati all’estero, ancorché quantitativamentes ridotti,
annoverang aditori di alta livello sia anglesassoni (Oxford UP) che frances! (PU Rennes). La
commissione rtiene chie, nel lavor In collaborazione sottoposti a valutazione, Fapporto
individuale delf/della candidatofa msulti sempre ben individoabale, alla luce der oriten
comunemente accettati nella comunita scientifica di riferimentao.

Mel suo complesso, la produzione scientifica del/della candidato/a, quantitativamente pio che
discreta, insiste in modo esclusivo sull’epoca contemparanea ¢ i articola su diversi filoni
dindagine. Una parte rilevante, che prends le mosse dalle ricerche di dottorato, riguarda la
stora urbana ¢ presta particolare attenzione alle trasformazionl di Raema ra Otto ¢ Novecento
e alle politiche edilizie nel pericdo fascista. Le indagini su questo tema hanng uttavia trovato
collocazione solo nella forma della saggistica breve e, diversamente dagli altri filoni di ficerca,
non Sempre possono ritenersi appienc coerenti con il 3C 13/C1, Un secondo ambito,
riconducibile alla business history, si focalizza sulle associazioni d'impresa ed & ben
esemplificate dalla monografia co-autorata uscita per Laterza nel 2017, 1 terzo ambito
riguarda I"analisi delle poelitiche economiche governative attraverso lazione di alcuni
protagonisti di primo piano della storia d'Italia, qual Quintino Sella € Beniamino Andreatta, con
le tre monegrafie edite da il Muling, Una posiziene plo marginale occupano infine le nicerche

sulla poverta tra XIX e XX secolo, tra cui spicca il contributo in un volume uscito nel 2017 per ;

r

Oxford University Press (che & sostanzialmente la traduzione di un saggio in italiano del 2011).
i tratta di lavori che 1a Commissione considera di notevale livello per quanto riguarda
ariginalith, innovativitd & rigore metodologicoe.

Sotto il profilo dell'intensitd e della continuita temporale la produzione scientifica del/della
candidato/a é& givdicata di Ivelld buono.

Mel lgro insieme, curriculum, titeli e pubblicazioni delfdella candidato/fa delineano un profile
apprezzabile, nel complesso coerente con 1l Settore concorsuale per cui & bandita la procedura
comparativa, ma penalizzate da una modesta prolezione internazicnale.

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della riunione 1, tenuto conte dell’intera produzionea
scigntifica (e non solo quella sottoposta a valutazione]), || giudizio complessivo della
commissione sulfsulla candidato/a & buono.

Per quanto sopra descritto la Commissione ritiene il/la candidato/a comparativamente tra i sei
pitl meritevoli & pertanto lo/fla ammette a sostenere la discussione dei titoli e della proaduzione
scientifica.

Candidato/a: 504605

Il/la candidatofa ha conseguito la Laurea Triennale in Scienze Diplomatiche e Intermazional
all'Universitd di Genova (2006}, la Laurea Magistrale in Economics presso la University of
Sydney (2008), e il Dottorato di Ricerca in Scienze Economiche all'Universita di Pavia (2013).
Relativamente alla didattica universitaria ilfla candidato/a Indica: per FA&A. 2020721, due
docenze a contratto all’'Universith di Pavia ("Economia dell'ambiente-modulo di microeconomia®™
g "Scienza delle finanze”) per totali 11 CFU ma in SC non congruente 13/A; per per 'A.A.
2019/20 due docenze a contratto all‘'Universita Statale di Milano (*Istituzioni di Economia” e
“Development Policles™), per totali 15 CFU ma in SC non congruente 13/A. 5i aggiungono vari



contratti di didattica integrativa presso Universita di Pavia (2010 -2016) e un contratto di
didattica integrativa presso University of Sydney (20070, sempre in 5C non congruenti.

Per guanto riguarda I"attivitd di formazione efo ricerca il/la candidato/a indica vari assegni di
ricerca all'Universitd di Pavia (2018-2019) e all'Universita di Modena e Reggic Emilia (2012-
2018} tutti nel SC non congruente 1374,

Con riferimento a gruppi di ricerca ilfla canddato/a indica: partecipazione al PRIN 2005
"Institutions, Socal Dynamics, and Economic Developmeant”, cui 51 aggungono 4 progetts di
ateneo dell'Universita di Pavia e dell'Universitd di Modena ¢ Reggio Emilia e la collaborazione
dal 2015 come ricercatore al progetto Historical Houzehold Bodget.

IIVla candidato/a indica di aver partecpata in qualitd di relatore/relatrdice a 15 tra convegni e
serminari di ricerca (di cul 5 all'estero) a partire dal 2012,

Dal curmculum non S evincons premi o nconoscamentn alla ricerca,

IV1a canddatofa indica in curriculum & pubblicacion edite in [Ealia @ all’estero a partire dal
2014, cui si aggiungono 4 working papers. Due di guesti, dotati di ISSM, sono presentati per la
valutazione insleme a 4 articoli in rivista e 2 saggi in opere collettanee, cui si aggiunge la Tesi
di Dottorato "Exploring the Gender Gap: Past and Present™.

La Commissione procede ad effettuare motivata valutazione, a cui sequird valutazione
comparativa, del corriculum, ded titoh ¢ della produzione scientifica, debitamente dooumentati,
csprimendo | seguents giodiz:

indi llegiale:
La Commissione esprime, all'unanimita, il seguente giudizio

Giudizio analitico del curriculum e dei titoli

Titoli e curriculum del/della candidato/a rivelano, tenendo anche e soprattutio conto del
Dottorato di ricerca, un eccellente percorso formativo, in parte congruente con il profilo
disciplinare del SC 13/C1.

Le espenenze nella didattica universitana per quanto riguarda la titolaritd di insegnamenti non
sonl Ccongruent con il 5C 135C1 ¢ dungue da valutarsi solo come pla che accettabili,
L'attivitd di formazione ¢ ricerca si ¢ sviluppata prevalentemente in Italia e in ambiti non del
twtte congruenti con il 5C 13/C1 e con un’intensita che la commissione considera discreta.
Dal curriculum si evince anche la partecipazione a gruppi di ricerca solo in Italia su ambiti
almeno in parte congruentl con il 5C 13/C1 e di livello buona.

A questa si accompagnag a un’attivitd convegnistica sia nazionale che internazionale che la
commissione giudica pid che discreta.

Dal curriculum non Si evincono premi @ fconoscmenti per attivitd di ricerca.

Giudizio analitico della produzione scientifica

La Commissione ha proceduto ad approfondita valutazione delle pubblicazioni indicate nel
curriculum del/della candidato/a, alla luce dei criteri Iindividuath nella prima riunione,

La produzione sclentifica pud vantare una collocazione che & nel sue complesse abbastanza
buona, come dimostrang | due articoli usciti sul "Eurgpean Journal of Political EConomy™ 2 i
"lournal of Comparative Economics” (questultimg co-autorato), con una propensions
internazionale ulteriormente attestata dai due conbributi in volume pubblicati da Springer,
entrambi co-autorati. La commissione rtiens che, nei lavor in collabarazions che sottopone a
valutazione, Mapporte individuale delf/della candidato/a risulti sempre ben individuabile, alla
luce dei criteri comunemente accettati nella comunitd scientifica di riferimento.

La produzione scientifica del/della candidato/a, purtroppo non & molto abbondante sul piano
quantitativg, sviluppa in larga parte il filene di studi indagato nella tesi di dottorato “Exploring
the Gender Gap: Past and Present”. 5i tratta di lavori che risultano abbastanza congruenti con
le tematiche del 5C 13/C1, riprendendo in chiave storica alcuni snodi che s0no ancora di

%
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grande moments tra gl economistl. In primo luogo economia di genere e il gender gap, ma
anche la struttura familiare ¢ Malfabetizzazione quali determinanti della disuguaglianza.
Lanalisi, che si avwvale in larga misura di dati edit [censiment] dell’Italia post-unitaria),
sfruttando la letteratura secondaria, talvolta arriva a proiettarsi fino all'epoca medievale,
mastra una forte attenzione alle teorie della crescta & dello sviluppo, nonché al rualo giocato
da istituziom &d educazione nell'onentarne le dinamiche. Sitratta di lavori che [a Commissione
conskdera di buon livello per quanto riguarda originalita, innovativitd e ngore metodologicoo.
Sotto I profile dellintensitd e della continuitd temporale la preduzione scientifica del/della
candidatofa - considerando anche eventuali periodi di maternitd - & givdicata di livello pia che
discreto.

Mel loro insieme, currlculum, titoll ¢ pubblicazioni del/della candidato/a delineano un profile
apprezzabile & in parte coerente con il Settore concarsuale per cul & bandita la procedura
Ccomparativa, ma con un percorss Ji icerca ancora in fase di costruzione, come o SCarso
numers di pubblicazioni attesta.

Sulla base dei criteri esposti nel verbale della riunione 1, tenuto conto dell'intera produzione
scientifica {e non solo quella sottoposta a valutazione), il giudizio complessivg della
commissione sulfsulla candidatofa &: pid che discreto.

Fer quanto sopra descritto la Commissione non ritiene ifla candidato/a comparativamente bra i
soi plh meritevoli @ pertanto non lofla ammette a sostenere la discussione dei titoli e della
produzione scientifica.

Terminata la valutazione preliminare, sono statl ammessife alla discussione pubblica, con la
Commissione, dei titoli e della produzione scientifica ifle seguenti concorrenti;

1) 490107
2} 490919
3} 491440
4) 497739
5) 502669
6) 502905

\J

<
T



Mella terza riunione, syoltasi in data 21.7.2021, svolta in via telematica, la Commissione 50 &
riunita per procedere alla discussione pubblica, da parte deifdelle candidatife, dei titoli e della
produzicne scientifica e all’accertamento della conoscenza della lingua Inglese,

Si sono presentati/e a sostenere il colloquice e seguenti candidatife:

490107

490919

502669

IlfLa candidato/a 491440 ha comunicato in data 20.07.2021 di rinunciare alla partedpazions

I/Le seqguenti candidati/fe hanno comunicato mediante e-mail Iintenzione di non partecipare
alla discussione pubblica ¢ risultano assenti:

497739
502905

Nella quarta riunione del 21.7.2021, svolta in via telematica, sono statl predisposti per ciascun
candidato:
- un prospetto in cui sono stati nportati |0 punteggi attribuiti  collegialmente dalla
Commissione, ai titoli ed alla produzione scientifica, nonché un giudizic relativo
all'accertamento della lingua inglese, (allegati 1, 2 ¢ 3)

ALLEGATO N. 1

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica da parte dei
Professori Ceccarelli, Mocarelli ¢ Strangio all'unanimita e valutazione
conoscenza lingua inglese,

Candidato: 490107

Punteggi

| TITOLI E CURRICULUM attribuiti dai

Professori
Ceccarelli,
Mocarelli e
Strangio

all unanimita

Dottorato di ricerca di ricerca Dottorato  in  Storia  dell'eta modermna e 5,0
contemporanea all'Unneersitd Cattolca-Wilano.
Attvita odidattica a  livello | Mumerose  docenre a  contratto im0 550 10,0

universitario in [talia o all'Estero | congruente, dal 2013, presso tre differenti
Universita italiane
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Attivits di formazione o© di | Rtd-A del SC 13/C1; Assegni di ricerca in tre 5,0
ricerca presso qualificat istituti | differenti Universita italiane; Visiting

italiani o stranieri ressarcher Universith di Oxford e Rotschild

.ﬂ,:l'chi'l.lf,_ ). 5 5

| Organizzazione, direzione ¢ | Partecipazione a diversi gruppi di ricerca in 3,0
| coordinamentoe di  gruppi  di | Italia e all'estero; in particolare, due progetti

ricerca nazionali e internazionali, | competitivi finanziati: un PRIN-20138 ed un ERC-

o partecipazione agli stessi Consolidator. iz =
| Attivith di relatore a Ccongressi ¢ | 55 tra congressi @ seminari di ricerca in italia e &0
COnVegni nazionali e | all'estero
| internazionali - -

| Conseguimento  di  premi e | ASN, seconda fasdia, 13/C1 1,0
riconoscimenti nazionali e

internazionali per attivita di

ricerca {inclusa ASN)

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 31,0
CONOSCENZA LINGUA INGLESE BUONA

Attribuzione punteggi analitici di cui all’art. 3 del D.M. n. 24372011 da

PROSPETTO

parte dei Professori Ceccarelli, Mocarelli e Strangio all’'unanimita

PRODUZIONE SCIENTIFICA

Complexity and Efficiency: Milan in the
seventeenth and Eighteenth Centuries

Private Dankers ws the Igakan 19th century |

A Mew Wine for the intornational Market |

| Tourism, disability and inclusion in 20th
centiry Itaky;
This devalaprmont of wene grovwe g ansd
awerreibiry e sowthern Predmont and
(Hbregrh Payese
kMatura docenss, Vignaioli o seiluppo
econamacg delmDltrepd Pavesa nal XK
—m— —n

aHereditds, Origing: e salluppo deel
patrirmonio dells Cangrega
Il SET0ore primnasio in provincia di Favia
negh anmd Cingquanta

“The traveling priest: food for the spirit and |

food for the body

Originalits, Conpruenza | Rilevanes | .n.pp:rrl.n:-r-
Ao thw i, con B 5.C ¢ | sohentificn e | Il urarbes el
rigore oon |l profilo | diffucione | lavenri i
metodologico | (5500 [lett. | nefla comuniths | collaborazione
e rilevanza bl, comma 2 | scentifica |I [ rilevabile) TOTALE
(ear. a), del DML fhetr. ¢l | et a],
comema T del comma Zdel | comma 2 dol
0.1} o) bay !
o 1a 0,5 == 02| 26
0,9 0,5 ogl  oa| 23
0,9 0,5 0,4 0,05 | 185
|
0,9 | 05| 0,6 01| 21
| |
07| 0,5 0,8 02| 22
F
0,8 0,5 05 02| 20|
1,1 0.5 0.7 02| 25
i 0,8 0,5 0,5 02| 20
0,7 05 | 0,6 02| 20
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PUNTEGGIO COMPLESSIVO

rl Eanca ¢ finanra a Genova el KIX secoke : __p!_ﬂ___ -l]_,.-':_r 0.5 [',I Z,ﬂ‘

. Poar relicf systems in rural italky 1,1 0,5 a7 0,1 24
Seowia di un EErritaria rur ke l,ﬂ ﬂ,5 | _ﬂ,fl- ﬂ_,._l__ 3 1,2
Corps intermedi ¢ “reti di suppaebo H
sociake” in talia neletd moderna Ty 07 0,5 |I 0.4 a1 1,7
L'ithnerarka delo Spluga nel Settecento 0% 0.5 | 0.2 0,2 2.1
Ly g wirni s espoe Lati i e o 5 ;
nuantit 0.5 0.5 | 0,4 02| 16
Miotes sur ks caves sociales 0.2 0.5 j 0,1 005 0B85
Turisme delf Ottooenta 0.4 04| 0,3 0,2 1.3
Banche private in Malia ned XIK secolo oy 0% 1 03 0.1 1.6
Le conthcion & chma e & terrenosanatea | | ' } '
le pid) faworevoli alla buona qualitl

| dedlrolio 02 0.5 ] 0,2 0,2 1,1
Arnbéente & apricoltura nel berritorio di S :
Stradella dal X al XVl secolo 0.5 0,5 | 05 0.2 17
Comistenra  complessiva,  intensithd = E_.-ﬂ
continults temporade {comma 3 del DM :
PUNTEGGIO COMPLESSIVO — | [ aa,1
PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO
TITOLI E CURRICULUM 31
PRODUZIONE SCIENTIFICA 44,1
CONOSCENZA LINGUA INGLESE Buona
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ALLEGATO N. 2

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica da parte dei
Professori Ceccarelli, Mocarelli e Strangio all’'unanimita e valutazione
conoscenza lingua inglese,

Candidato: 490915

TITOL E CURRICULUM

! ATt

Dattorato di rcerca di ricernca

cidattica  a  livello
universitario in Italia o all'Estero

Attivita di  formazione o di
ricerca presso qualificati istituti
italiani o stramieri
Organizzanone,
coordinamento  di  gruppi  di
ricerca nazionali e internazionali,
o partecipazione aglh stessi

Attivita di relatore a cungrm—ﬁu e

Convegni nazionali o
internazionali

Conseguimente di premi e
riconoscimenti nazicnali e
internazionali  per attivita di

ricerca (inclusa ASN)

direzione o

Dottorato di Ricerca in XX secolo: politica,
economia, istituzioni all’Universita di Firenze

Numerose docenze a  contratto  in 55D
congruente, dal 2013, presso 'Universita di

Puntegg
attribuiti dai
Professori
Ceccarelli,
Mocarelli e
Strangio

all'unanimita

5,0

10,0

Ff.gm_nTre "
Borsista Istat & presso la Fondazione Luigi
Einaudi

I:'-';_lrr_qcipazinne al gruppo di ricerca Historical
Househaold Budget; chercheur imvite
all'Universita del Québec [ma da finalizzare)

30

2.0

30 tra Congressi oo seminari, in prevalenza |

nazionali

ASN, seconda fascia, sia SC 11/A3, sia 5C ‘J.éﬂ.'.‘l.
Premio Marco Biagi del Comune di Milano e
due menzion.

PUNTEGGIO COMPLESSIVO

CONOSCENZA LINGUA INGLESE

27,0
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Attribuzione punteggi analitici di cui all’art. 3 del D.M. n. 243/2011 da

PROSPETTO

parte dei Professori Ceccarelli, Mocarelli e Strangio all'unanimita

Orrlyinalins, Congrusnsa Ribinranza Apparia

innoeativith, won # 5.0 e | wientifs e indiviifuale i

rijore on il profile | diffusione lawipri i

metodsiogice | (5500 [(lett. | nefla comunita | collaborazions

@ rllewanza b), comma 2 | scientifica (5 rbevabile) TOTALE

(bett. al, del DML} {lett. c], {lett. d],
PRODUZIOME SCIENTIFICA AR cnamm2idd  oocmnas 2 ol

Ce.ha.) DL} [pa.)

La “sooperta” del disoccupati 1.1 0.5 0.5 Q.2 2.3
[ E— I disprcupazione in talka 1,1 0,5 0.8 0.2 26

dull"Unita a opg 1

La disnccupazicne nelle statistiche ufficlali 0,5 0.5 e 0.6 Q2 1,8

dell'eta giolittana

L'mdagine fLatlctica sulls disoctupazions 0.2 E}.-S {:_q ﬂ'l 13

m Fralia dadla Grance guerrs a oggl

Diseccuparione: stosicita e dialettica di 0,1 0,4 0,2 ' ﬁ.l ; ﬁ.ﬂ

_una categoria statistica

Professioni, 30 @ mestien in Sicilia nel 0.9 0.5 0.4 0.2 2.0

censimants della Direzione centrale di

statrstica *

L disoccupazions attraerso | cendimentl 02 N5 03 02 1.2

{1861-1936) 3 : l,' . G

U inguadramonts genersh ded problema 0,1 0.4 Q.4 | 0.2 1.1
| Lttalia fiberale e @ problema della 0,9 0,5 0s | 0,2 21

disaCUpETEn e 1 I |

Glowanni Moalemarting satisiicn ool 0,5 0.5 0.3 0.2 15

Lo

La dinoccuparicone nell italis Lascsta 0.9 0% 0.5 0.2 2.1

1a dsoccupazione delle donne nell ftalia 0,9 0,5 R Ii]rﬁ. 0,2 2.1

Eberale |

A proefiminany examination of official | 0,6 0.4 0,5 0,2 1,7

sEatstical surveys on peychic dsorders in |

Iraky ! | =,

Ltonia economica e fontl statistlche: un | 01 ! 0.5 03 0.2 1.1

appracio oritico ] =

Itk welfare as seen oo Lhe 1.0 0.5 0.6 02 23

standpoint of the International Latdwr
| Organization L :

La iz siciliana al credito speciale: & 1,0 0.5 0,5 0,1 21
| Seziome di credite industriale del Banos di
| Sleflia
| Lalatta alla discccuparione ¢ ala poverts 01 0.5 0,3 0,2 1,1

nll'esperienza defa Sockets Umanitaria di
B Lo —

The History of lobless taly 1,1 0,5 0,5 0,2 2,3
| Il potere dei numeri 1.-‘}. o 0.5 0,4 0,2 2.1
[ Tra Stato & mercato; Feconomia Ttallana 0.9 05 0.3 0.2 1.9

nied turholentl annl Setfanta ) P -

Comnsistenta complessiva, intensita @ 4.0

cantinuits temporake (comma 3 del DML} | -

PUNTEGGIO COMPLESSIVO | | | | 396
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PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO

 TITOLI E CURRICULUM

27,0

| PRODUZIONE SCIENTIFICA ] 39,6
CONOSCENZA LINGUA INGLESE  Discreta

PUNTEGGIO COMPLESSIVO 1 66,6

ALLEGATO N. 3

Attribuzione punteggio ai titoli, alla produzione scientifica da parte dei
Professori Ceccarelli, Mocarelli e Strangio all’'unanimita e valutazione
conoscenza lingua inglese,

Candidato: 502669

v

TITOLI E CURRICULUM attribuiti dai \_J
Professori
Ceccarelli, .:::}

| Mocarelli e
| Strangio
| alf unanimita | \-b

Dottorato di ricerca di ricerca Dottorato  internazionale di  Ricerca La 5.0
tradizione europea del pensiero economico”™
(Universita di Macerata, Paris 1, Paris X, Erfurt,
Saragorza, Politecnica delle Marche e Roma 2
P “Tor Vergata®) e
Attivita  didattica a  livello | Alcune docenze a contratto nel SC 13/C1 in 2.0
universitarioon ltala o all'Esterg | Ralia, dal 2013, presso FUniversithd del Salento.,
"Profesor  Adjunto”™  in diverse universita
dell’Argentina, in materie in larga parte non
L _____ ) congruenti con il 5C 13/C1. o
| Attivitd di  formazione o di “Investigador adjunto” in economia politica al 5,0
ricerca presso qualificati astituti | CNCT - (Argentina);  Assecgno di ricerca,
italiami o stranieri Universitd del Salento; borsa post-dottorato,
Universita di General Sarmiento, Buenos Aires.




Gfganizzaziune, direzione e | P.l. “Convocatoria RC 2018" in  ANPCT 5,0

coordinamento o gruppi di | (Argentina); co-investigator nel  programimi

ricerca nazionali e internazionali, | Jean Monnet Activities 2017 ed Ecos-Sud.

O partecipazione agli stessi Partecipazione a un  gruppo di ricerca

mnternazionale.

Attivita di relatore a congressi e | 30 tra congressi, workshops e guest lectures in 5,0

COMVEET nazionali e | prevalenza all’ estero

internazionali

Conseguimento  di premi e | Due premi internazionali per articoli scientifici 2.0

riconascimenti nazicnali e | da History of Economics Socety © Summer

internazionali per  attvita  di | Institute for the Preservation of the History of

ricerca (inclusa ASN) Economic Thought

PUNTEGGIO COMPLESSIVO . B 7

CONOSCENZA LINGUA INGLESE | Buoma
PROSPETTO

Attribuzione punteggi analitici di cui all’art. 3 del D.M. n. 24372011 da
parte dei Professori Ceccarelli, Mocarelli e Strangio all’unanimita

" Capital Flowws to Latin America (20032017}

From anloboigical ofientation to saomatic
halhatus # Ao Bistowical reappaaisal af
oontemposary palitical economy fram a
rargian angh

Ideclopia, clentificismo y newtralidad: una
reconsideracian oritica de L economia
dosde NG PErspectiva mardiana-

| i sriana

| La rupl:lr;.:. stk o Bare. W
allh de la buenas v e emalae ecanpamila
pitica

Crisks in Venezueda or the Bolivarian
dilgmma; 1 revolietionize oF 1o perish? A
Kaleckian miarpretation

A “Walrasian-Post Koynesian” Model ¥

| Resohing the poraidos af Oudar Lange’s
1AEER thepry of berest

"Optimum Propensity o Consume’

G M C

Originalita, Congrucnza Rilewanza Apporto

innowvativitd, con il 5.0 e | scientifica & mdividusale neid

rigosa con B profile | ditfusions Lo i

metodedogica | (550, [l | nella cominits | collaboraziane

e rilevanzn b, comma 2 | scientifica 3¢ rilevnbile) TOTALF

[iett. a), izl [n.0a.] Bk, ), et dj,

PRODUZIONE SCIENTIFICA coamima 2 del commia 2 ded comema 7 ded

D.M.) | omy | By
0,9 0,1 0,6 | aE
0,9 0.5 0.8 0,1 2.3
0,7 05 0,4 0,1 L7
o6 o1 o5 01| 13
0.8 0.1 03 02| 14]
11 0.5 0.8 0,2 2,6

Larige’s 1938 Model: Dynamics and the 1,0 0.5 0,6 0.1 2,2




| Different destinies in assonant
circimstancess Mark's reception in ity amd
Spain [1570-1923)

| Diwided by aniencomman language? The

| Dwford Institute of Statistics and the Britizsh

academba { 1935-1%a4)
Gramscl come critico deleconmmia: dal
feticisomo delie merd al feticcio della
sdentifictdy 0

07

07

0,4

0,5

0.5

05

05

0.8

0.1

02|

The place of institutions & Latin American
drselnpment: from Prebisch to
| Dependency Theory and besyand

Sacinhst Caleulateon Debnte

When Science meets Resolution: the
Influence of Rosa luxemburg on Oskar
Lamjpe's Carly Progect (1931-1945)

06

08

L

06

0.8

0.7

r

0.8

= -
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02

0,2
0,2

r

1,9

Anarchic sccumulation, un-offective
dermand ared institulionasl constraints: Qukar
Limnge's oritiguee of capatalist dynamics. Core
aned periphery

Thee Ialian ecanomic decline: troam theory
1o stylized facts

Linscalfibile sgemonis dello sponlanssme: |

& "Grande Ritivata” dello STato & 1 orisd

| delraodupazions in Italia

Eoonomic Crises and Pulllh: ul I}umnurm. in
the Southiern Cone: are MERCOSUR S
nexilieral npoks a consireint on
development?
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0.9

0.6

0.8

0,1
0,1

01

08

0.2

a1
0.1

1.0
1,0

The intemational financial crists:
Theaoretical debates, economic poalicies, and
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0.6

08

0,1

0.1

0,2

0.1
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o7zl

0,1

0,1

0.1

Consistenza Ccompletgiva, intensita @
ogntinultd temporale (comma 3 III-EID.M.:

PUNTEGGIO COMPLESSIVO

PUNTEGGIO FINALE COMPLESSIVO

TITOLI E CURRICULUM

PRODUZIONE SCIE NTIFICA

30,0

CONOSCENZA LIHGI.IA INGI.ESE

PUNTEGGIO COMPLESSIVO

. 33 B. -
Buona

1,5
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Sulla base dei punteggi complessivi assegnati, la Commissione, all'unanimita, ha individuato
ilfla candidato/a 490107 vincitore/vincitrice della presente procedura pubblica di selezione.
Alle gre 12:30 la Commisslone, terminati @ lavori, toglie la seduta.

Letto, approvato ¢ sotboscritto.

L& COMMISSIONE:
Prof. Luca Mocarelli PRESIDENTE
Prof. Donatella Strangio COMPONENTE

Prof. Giovanni Marcello Ceccarelli SEGRETARIO
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